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Abstrakt

Název práce: Vybrané potápěčské lokality Plzeňského kraje

Cíle práce: Cílem této bakalářské práce je shromáždit dostupné informace o

vybraných potápěčských lokalitách Plzeňského kraje a podrobit je

následné analýze.

Metoda: Popisná analýza, rešerše, bádání, terénní průzkum, rozhovor

Výsledky: Popis vybraných potápěčských lokalit
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Abstract

Title: Selected dive areas of the Pilsen Region

Objectives: The aim of this work is to gather information about the selected

dive sites of the Pilsen Region and is subject to subsequent

analysis.

Methods: Descriptive analysis, background research, observation, field

survey, interview

Results: Description of selected dive site

Keywords: Diving, diving site, Pilsen, history
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1 Úvod

Pro tuto bakalářskou práci byly vybrány lokality Plzeňského kraje, jelikož je tento kraj

autorovi práce blízký a lze zde nalézt potápěčské lokality, které pro potápěče či širší

veřejnost mohou být zajímavé. Potápění v České republice jistě neskýtá tolik příležitostí

k nádherným ponorům, jako v přímořských státech, kde je dohlednost pod vodní

hladinou nesrovnatelná oproti lokalitám v České republice. Avšak i zde je mnoho

krásných lokalit, které nabízejí potápěči nezapomenutelné zážitky strávené pod vodní

hladinou.

Před rokem 1989, kdy pro většinu potápěčů, jak profesionálních, tak rekreačních byla

možnost potápění především v našich končinách, se po roce 1989 leccos mění. Otevírají

se daleko větší možnosti ohledně potápění. Ač se jedná o volný pohyb, kdy není

problém vyjet za potápěním do zemí, které mají moře a nabízejí nádherné ponory, tak i

možnost sehnat kvalitnější potápěčskou výstroj, kterou nebylo možné dříve sehnat.

S rozšiřujícími možnostmi trávení volného času přibývá stále více lidí, které zajímá svět

pod vodou, a donedávna bylo pro ně nemyslitelné tento sport provozovat. Především

díky komercionalizaci potápění mají lidé lepší přístup k potápěčské technice.

V nabídkách potápěčských klubů či cestovních kanceláří se objevují výlety do

exotických zemí za potápěním, ale nejsou to jen tyto státy, kde si potápěč své ponory

užije. Česká republika neskýtá tak široké možnosti potápění jako státy u moře, zde se

potápění omezuje především na přehrady a zatopené lomy, kde bývá dohlednost značně

lepší, než v ostatních vodních plochách nacházejících se na našem území. Především

zatopené lomy, nabízející ve většině případů velmi dobrou dohlednost pod vodou.

Z některých lomů se stávají soukromé lokality, majitelé se o ně starají, vysazují ryby,

nabízejí služby pro potápěče, což těmto lokalitám přidává na atraktivitě. Návštěvnost

potápěčských lokalit v České republice má stále stoupající tendence a jistě do budoucna

budou potápěči využívat tyto lokality častěji, ať už pro ně z finančního hlediska, nebo

z atraktivity lokalit, která se do budoucna jistě bude ještě zlepšovat. Jedná se spíše o

lokality, které jsou v soukromém vlastnictví a mezi širokou potápěčskou veřejností jsou

známé a v neposlední řadě vyhledávané.
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Plzeňský kraj není tolik známý svými potápěčskými lokalitami, a ani jich zde není

takový počet, jako například ve Středočeském kraji, proto cílem práce je získat více

informací, než v běžně dostupných zdrojích, a tyto lokality analyzovat a popsat.

Tato práce přibližuje potápěčům a veřejnosti informace o těchto lokalitách, jak pro

samotné potápění, či jen rekreaci u vody a v jejím okolí.
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2 Cíle práce a úkoly práce

Cílem této bakalářské práce je shromáždit dostupné informace o vybraných

potápěčských lokalitách Plzeňského kraje a podrobit je následné analýze. Jedním z

hlavních kritérií pro výběr potápěčských lokalit byla především dohlednost pod vodou,

která již dříve byla potápěči ověřena. Díky tomuto faktu jsou potápěčské lokality

z hlediska jejich atraktivity zajímavější.

Prvotním úkolem je prozkoumat lokality, které jsou vhodné a využívané pro

potápění a vyhledat potřebné údaje týkající se samotné lokality, její historie a

zajímavostí z jejího okolí.

Získané informace setřídit a jejich zdroje podrobit kritickému studiu a ověření.

Potápěčskou lokalitu navštívit a podrobit terénnímu průzkumu.

Popsat lokalitu, její historii, přístup k lokalitě, její GPS souřadnice, parametry

vodní plochy - velikost, hloubku, teplotu vody a dohlednost v době návštěvy.

Zjistit, nakolik je lokalita pro potápěče atraktivní, co se týče z hlediska

dohlednosti pod vodou, množství artefaktů a podvodního života.

V neposlední řadě zjistit zda jsou v místě lokality či jejím blízkém okolí služby

pro potápěče, popřípadě kontakty na správce či majitele těchto vodních ploch.
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3 Metodika práce

3.1 Použité metody

Metody, které byly použity k vypracování bakalářské práce Vybrané potápěčské

lokality Plzeňského kraje, jsou následující: rozhovor, rešerše, popisná analýza, terénní

průzkum, bádání.

Rozhovory byly především neformální a byly použity k získání informací o daných

lokalitách a sběru informací o nich. Formy rozhovoru byly použity tváří v tvář a při

telefonickém rozhovoru.

Rešerše byla sestavena ze získané a utříděné studijní literatury, potápěčských periodik,

internetových stránek a archivních zdrojů.

Popisná analýza byla použita ze získaných dat o dané problematice a vychází ze studia

literatury.

Terénní průzkumy na daných lokalitách byly provedeny po prostudování informací

o dané lokalitě z dostupné literatury, potápěčských periodik, schůzkami s místními

potápěči, internetových a archivních zdrojů. Bylo-li to nutné pro návštěvu dané lokality,

kontaktoval jsem správce, či majitele.

Bádání bylo prováděno v místních archivech okresů Tachov a Domažlice, záznamech

obecních úřadů Ejpovice, Mrákov, pobočce Báňského úřadu v Plzni a Katastrálním

úřadě Klatovy.

3.2 Sběr dat

Postup získávání a zpracování informací týkajících se problematiky potápění

v Plzeňském kraji byl následující:
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 Vyhledání internetových stránek týkajících se problematiky potápění a získání

informací o potápěčských lokalitách z jejich obsahu - například:

www.strankypotapecske.cz, www.divers.cz, www.potapenivcr.cz,

www.adrex.cz,

Studium dostupné literatury vztahující se k řešení úkolu bakalářské práce od

autorů Langpaulová (2001), Ravlyk a kolektiv (2011), Novák (1986), Vondrášek

(2009)

Studium odborných periodik ve Středočeské vědecké knihovně Kladno

souvisejících tématikou potápění: Buddy resp. Potápěč Buddy (Sládková, 2012),

Oceán (Voráčková, 2007;Solcanský, 2010; Voráčková, 2010), Vodní revue:

Potápěč (1984)

Získání informací o potápěčských lokalitách s panem Romanem Bednářem

(Diving club Argonaut), Martinem Aišmanem (Potápěčský klub Hracholusky)

Rozhovor s paní starostkou Ejpovic Šrailovou, s majiteli lomů Okrouhlák,

Lomeček, Pavlovice a správcem lomu Ovčín

Studium literatury týkající se vodních ploch v Plzeňském kraji v Knihovně

města Plzeň

Bádání prováděno v archivu Báňského úřadu v Plzni, Katastrálním úřadě v

Klatovech, Státním okresním archivu Domažlice a Tachov, obecním úřadě

Ejpovice a Mrákov

Zjištění přesné pozice potápěčské lokality bylo provedeno pomocí systému

WGS- 84, na místě pomocí GPS zařízení zjištěny přibližné velikostní parametry

potápěčské lokality.

Terénní průzkum byl proveden na lokalitách: Ovčín, Ejpovice, Hracholusky,

Okrouhlák, Pavlovice, štola Wolkner, Lomeček, Němčák, Defurovy Lažany I a

II

3.3 Analýza dat

Data získaná z rešerše literatury, odborných časopisů, z rozhovorů s potápěči ať přes

telefon, email či osobní schůzku, internetových či archivních zdrojů, obecních a

městských úřadů, nebo terénním průzkumem byla analyzována v tomto pořadí:

http://www.divers.cz/
http://www.potapenivcr.cz/
http://www.adrex.cz/
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 Získaná data z internetových stránek nebyla vždy úplně přesná, vyskytují se jisté

nesrovnalosti, jež se nacházejí na těchto stránkách. Nejvěrohodnějším a nejvíce

aktualizovaným serverem ohledně potápění a informací o lokalitách jsou

www.stranypotapecske.cz (Sládek, 2012).


[…]


staré nábojnice a tlusté řetězy. Nalezena dětská postýlka, která jistě nepamatuje období

těžby.

Rybí obsádka okouni, kapři, plotice, hrouzci, sumec
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5.1.5.3 Defurovy Lažany II

Obr. č. 28. Mapa lomu Defurovy Lažany II. Zdroj: URL7

Obr. č. 29. Lom Defurovy Lažany II. Zdroj: vlastní archiv
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GPS potápěčské lokality

49°24'26.410"N, 13°39'36.689"E

Přístup k potápěčské lokalitě

Z Plzně po silnici E49 směrem na Písek. Necelých 6 kilometrů za městem Nepomuk

doprava po silnici č. 188 na Defurovy Lažany. Projetím obce v zatáčce typu ypsilon

doprava a po cca 800 m doprava na Kvášňovice. Po cca 450 m doprava, na konci polní

cesty kamenný zátaras viz. Přílohy obr. č. 10, kde cesta končí. K lomu (obr. č. 29) je to

cca 100m.

Historie

Viz. Defurovy Lažany I.

Služby pro potápěče

V místě lokality nejsou potápěčům nabízeny žádné služby. Příjezd až k vodě není

možný, parkování možno cca 100 m vody. Ponor bez poplatku.

Nejbližší plnění lahví: PRODIVE

vzduch a jiné plyny + obchod

Slovanská 23

Plzeň

Otevírací doba: Po – Pá 10.00 – 18.00 h

Tel.: 773 289 298, 777 500 450

internetový odkaz: http://diving.actionpro.cz/

Nejbližší barokomora: Fakultní nemocnice Plzeň - Bory

Dr. Edvarda Beneše 13

Vedoucí lékař: Doc. MUDr. Otto Mayer CSc.

Kontaktní tel.: 377 401 111, 377 402 239

Ordinační doba: Po - Pá 7 - 15 h; St - prodloužená do 19 h

Akutní případy nonstop

http://diving.actionpro.cz/
mailto:MAYER@fnplzen.cz

56

Vlastnosti lokality

Tento druhý lom je takřka stejně velký, jako Defurovy Lažany I. Jeho rozloha je 0,38 ha

s největší hloubkou pohybující se okolo 12 m. Voda je zde temnější kvůli nižšímu

položení lomu do krajiny. Průměrná dohlednost v lomu se pohybuje kolem 3 m.

Majitelé se lom snažili zasypat, a tak po stranách, kde se zásyp prováděl, jsou poházeny

velké kameny, které pod hladinou utvářejí drobné jeskyně a prolézačky. Vstup do vody

je pohodlný s postupným sklonem dna.

V době ponoru dne 23. 11. 2012 teplota vzduchu 9°C, vody 6°C, dosažená hloubka

necelých 12 m, dohlednost na hladině 4 - 5 m, na dně 2 - 3 m.

Zajímavosti

Vlevo od vstupu do vody zatopené břízky, kde se schovávají drobné rybky. Napravo od

vstupu jsou potopeny ve vodě železné traverzy. Nedaleko břízek cca v hloubce 4 - 5 m

se nalézá železný sud a sbíječka viz. Přílohy obr. č. 11, která je položená na plochém

kameni. Na pravé straně od vlezu do vody je položen téměř ve 12 m hloubce železný

žebřík.

Rybí obsádka kapr, lín, plotice, okouni a cca metrová štika. V lomu žije bobr, spatřeny

čerstvě okousané stromy.
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5.2 Typologie potápěčských lokalit

Analýzou dat shromážděných o potápěčských lokalitách a terénním průzkumem bylo

zjištěno že:

Lokality vhodné k využití na potápěčské ponory se nacházejí v okresech:

Rokycany, Plzeň- sever, Tachov, Domažlice, Klatovy

Nejvíce potápěčských lokalit je v okrese Klatovy

Veškeré lokality jsou vytvořeny uměle, jsou to: vodní nadrž, zatopené lomy

Funkce těchto lokalit jsou: - vodní nádrž (zásobárna vody, ochrana před

povodněmi, využití v průmyslu, rekreace (vodní sporty); zatopené lomy -

rekreace (vodní sporty)

Potápěčská lokalita v údolní nádrži jsou: Hracholusky

Potápěčská lokalita v podpovrchovém dolu: štola Wolkner

Potápěčské lokality v povrchových dolech jsou: Ovčín, Ejpovice, Okrouhlák,

Pavlovice, Lomeček, Němeček, Defurovy Lažany I a II

Ve všech lomech je ukončena těžba

Materiál, který se těžil, byl kámen či železná ruda

Většina lokalit je bez poplatku za ponor, jen u 3 se platí - Okrouhlák, Lomeček,

Ovčín

Výsledkem bakalářské práce jsou popsané potápěčské lokality Plzeňského kraje
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit dostupné informace o vybraných

potápěčských lokalitách Plzeňského kraje a podrobit je následné analýze. Výsledek lze

nalézt v Hlavní části bakalářské práce, kde se nalézají podrobně popsané informace o

každé potápěčské lokalitě.

Rozdělením potápěčských lokalit typologicky podle okresů, kde se nacházejí, zda se

jedná o lomy či vodní nádrže, přináší práce širší pohled na tyto lokality, které se

využívají v tomto kraji nejčastěji k potápění.

Výsledkem práce jsou komplexní informace získaných z důvěryhodných zdrojů za

pomoci metod terénního průzkumu. Aktuální informace o daných lokalitách jsou

velkým přínosem pro veškerou potápěčskou obec, jelikož některé zveřejněné informace

zastaraly a nebyly již relevantní.

Práci lze použít jako východisko pro jiné práce, průvodce či jen pro rozšíření vědomostí

potápěčů a široké veřejnosti, která má v oblíbenosti vodní sporty, především pak

potápění.
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