Str. 22

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (URL¹³)

-oprava: změna velikosti lokality cca 190 x 190m

Zajímavosti – čerpáno z vlastní zkušenosti rybáře a rozhovoru se správcem lokality

Str. 26

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (Ravlyk, 2011)

Str. 27

Doplnění

Zajímavosti – čerpáno z vlastní zkušenosti rybáře

Str. 33

Doplnění

Zajímavosti – čerpáno z vlastní zkušenosti rybáře

Str. 36

Doplnění citace

Vlastnosti- (Voráčková, Oceán 2010- jaro)

Str. 38

Doplnění

Historie- rozhovor s potápěčem z klubu vlastníciho lokalitu, Romanem Bednářem

Str. 39

Doplnění

Vlastnosti- rozhovor s potápěčem z klubu vlastníciho lokalitu, Romanem Bednářem

Zajímavosti- rozhovor s potápěčem z klubu vlastníciho lokalitu, Romanem Bednářem

Str. 42

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (URL¹⁰)

Str. 45

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (Sládková, Buddy 2012- říjen)

Str. 47

Doplnění citace

Zajímavosti- (Sládková, Buddy 2012- říjen)

Str. 53

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (Voráčková, Oceán 2010- podzim)

Str. 56

Doplnění citace

Vlastnosti lokality- (Voráčková, Oceán 2010- podzim)

Literatura

VORÁČKOVÁ, Alena. Lomy a „louže“ u Defurových Lažan. *Oceán*, podzim 2010, roč. 11, č. 38, str. 90. ISSN: 1213 - 1857

Internetové zdroje

URL¹³ http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=6659:ovin-a-jeho-tajemstvi&Itemid=42